BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ
PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
CỤC BẢO VỆ THỰC VẬT
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
-------------

	Số: 08/BVTV
V/v: Phòng trừ rầy nâu trên lúa Đông Xuân 2007 - 2008
	Hà Nội, ngày 02 tháng 01 năm 2008

	Kính gửi:
	- Sở Nông nghiệp và PTNT
- Chi Cục Bảo vệ thực vật các tỉnh, thành phố phía Nam

Trong tuần qua, theo báo cáo của Chi cục BVTV các tỉnh và kết quả kiểm tra đồng ruộng của Trung tâm BVTV phía Nam, diễn biến tình hình rầy nâu trên lúa Đông Xuân 2007 – 2008 như sau:

Rầy cám đã và đang nở rộ trên các trà lúa ĐX 07-08 tại các tỉnh, mật số từ thấp đến trung bình. Một số nơi có mật số rầy cám tuổi 1 mới nở khá cao trên 10.000 con/m2, phân bố cục bộ tại các địa phương có đợt rầy di trú mật số khá cao trong tuần lễ 19-23/12/2007, trùng với trà lúa ĐX mới xuống giống trong tuần đầu của tháng 12/2007, tại Hậu Giang, Kiên Giang, Bạc Liêu, v.v…). Kết quả giám định ELISA về tỉ lệ rầy nâu mang vi rút trong tháng 12/2007 tại một số địa phương vùng đồng bằng sông Cửu Long biến động từ 20 – 33%. Như vậy, nguy cơ rầy nâu di trú truyền vi rút cho trà lúa ĐX mới xuống giống trong đầu tháng 12/2007 (lúa non chưa đến 20 ngày tuổi) là khá cao.

Để tiếp tục bảo vệ vụ lúa ĐX 2007 – 2008, hạn chế thấp nhất sự lây lan gây hại của bệnh vàng lùn, lùn xoắn lá, Cục Bảo vệ thực vật đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi Cục BVTV các tỉnh, thành phía Nam thực hiện các biện pháp cấp bách sau đây:

1. Tập trung lực lượng cán bộ ngành nông nghiệp, nồng cốt là cán bộ BVTV, phân công về các xã, tổ chức đi thăm đồng, theo dõi sát lứa rầy cám đang nở rộ, khoanh vùng có mật số rầy cám cao (rầy tuổi 3, 4) để tập trung phòng trừ theo Sổ tay hướng dẫn của Bộ Nông Nghiệp và PTNT (tái bản tháng 9/2007).

2. Tổ chức phun thuốc trừ rầy theo 4 đúng, tập trung, đồng loạt có hỗ trợ theo chính sách hỗ trợ của Chính phủ. Về nguồn thuốc hỗ trợ: Sở Nông nghiệp – PTNT trình UBND tỉnh, thành phố phê duyệt để sử dụng nguồn thuốc chống dịch của địa phương còn tồn trong năm 2007; trong trường hợp dịch lây lan trên diện rộng, không đủ nguồn thuốc tồn của địa phương; UBND tỉnh, thành phố có văn bản báo cáo chính phủ, Bộ trưởng để hỗ trợ thuốc chống dịch từ nguồn dự trữ quốc gia.

3. Tiếp tục theo dõi diễn biến của bệnh vàng lùn, lùn xoắn lá trên trà lúa ĐX đẻ nhánh tích cực (trước 40 ngày tuổi), phát hiện sớm triệu chứng bệnh, tổ chức nhổ hủy ngay khi tỷ lệ bệnh thấp (dưới 10%), kết hợp phun trừ rầy nâu tại các ruộng bị nhiễm bệnh để tránh lây lan, phát tán dịch bệnh.

4. Từ đây cho đến Tết nguyên đán, huy động lực lượng cán bộ BVTV, nông nghiệp để tập trung cho công tác phòng trừ rầy nâu; bệnh vàng lùn, lùn xoắn lá và các dịch hại khác (đạo ôn, lúa von, chuột, v.v…), hạn chế đi công tác ngoài tỉnh nếu không được sự chấp thuận của Lãnh đạo Sở NN-PTNT.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các địa phương báo cáo ngay về thường trực ban chỉ đạo của Bộ qua địa chỉ:

- Bộ phận thường trực Cục Bảo vệ thực vật tại Tp. Hồ Chí Minh, 28 Mạc Đĩnh Chi, Quận 1, Tp. Hồ Chí Minh. Số điện thoại: 08-8221413, fax: 08-8274344, di động (đc Huân – Phó Cục trưởng): 0913921494, email: ppdsouth@hcm.fpt.vn.

- Trung tâm BVTV phía Nam, xã Long Định, Châu Thành, Tiền Giang. Số điện thoại: 073-834476, di động (đc Chiến – Giám đốc TT): 0913962736, Fax: 073-834477, email: hvchien@vnn.vn

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (b/c);
- Thứ trưởng B.B. Bổng (b/c);
- Các thành viên Ban chỉ đạo;
- TTBVTV phía Nam, P.BVTV, BPTT (để thực hiện)
- Lưu HC.
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Bùi Sỹ Doanh